
 COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

Corso Umberto I, 70 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
 
 

      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   246 
   
         

            DEL   13.06.2024   

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N.   32            DEL   11.06.2024 
OGGETTO: 

 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 
NELLE AREE INTERNE DPCM 24 SETTEMBRE 2020 (GURI Serie Generale n. 302 del 4 
Dicembre 2020).    CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE   DITTE AMMESSE – ANNUALITA’ 
2021. 
 

 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO   il giorno  UNDICI  del mese di   GIUGNO, nella Casa 
Comunale. 

 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTO il Provvedimento Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Amministrativo; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.i/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 28 in data 13-11-2021 di attribuzione della responsabilità 
del Servizio Amministrativo; 
 
IL RUP 
 
VISTO il D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono l’istituzione di un 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nei Comuni presenti nelle aree 
interne; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 
dicembre 2020 di attuazione dei commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 
27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 che, tra 
l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 16.637,00, per l’annualità 2021, € 11.025,00 
per l’annualità 2022 € 11.025,00 per l’annualità 2023; 
 
PRESO ATTO 
- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29-03-2024 con la quale sono state 
accertate sul Bilancio dell’Ente le somme in entrata e uscita derivanti dal Fondo di cui al punto 
precedente; 
- delle linee di indirizzo per l’utilizzo del Fondo relativo all’annualità 2020 individuati nella 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 29-12-2020 con la quale il sottoscritto è stato 
anche individuato Responsabile del Procedimento per gli atti di gestione per l’utilizzo del Fondo 
di cui al DPCM in oggetto; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 30-12-2022 di Assegnazione fondi all’Area 
Amministrativa per il servizio di supporto al Rup ; 

-  della Determinazione n.1 del 19_01_2023 Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali 
e commerciali nelle aree interne DPCM 24 settembre 2020 (GURI Serie Generale n. 302 del 4 
dicembre 2020). Affidamento supporto tecnico seconda e terza annualità ed impegno di spesa.  

- Della Determinazione n. 5 del 30-03-2023 di Approvazione Avviso Pubblico ed Allegati del 
Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne DPCM 24 
settembre 2020 (GURI Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020).   
- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29-03-24 ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione Esercizio Finanziario 2024-2026 – Esame ed Approvazione; 
- Della Determinazione n.28 del 20.05.2024 di Approvazione della Graduatoria del Fondo di 
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne DPCM 24 settembre 
2020 (GURI Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020).   
- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 23-12-2021 con la quale la dott.ssa 
Nucci Nunziatina è stata individuata Responsabile del Procedimento per gli atti di gestione per 
l’utilizzo del Fondo di cui al DPCM in oggetto; 

 
 
VISTA la propria determinazione n. 01 del 19-01-2023 ad oggetto:” Fondo di sostegno alle 
attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne DPCM 24 settembre 2020 
(GURI Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020). Affidamento supporto tecnico prima 
annualità ed impegno di spesa. CIG: ZC93994911 “, con la quale veniva affidato al GAL ALTO 
MOLISE soc. cons. a.r.l. con sede legale in Agnone “la prestazione di servizi professionali di 
supporto al RUP per le seguenti attività: 
- redazione del Bando ed individuazione dei requisiti di ammissibilità, criteri di selezione, elenco 

delle istanze ammesse a contributo; 
- redazione del modello di provvedimento di concessione del finanziamento; 



- procedura per l’assegnazione dei CUP ad ogni impresa finanziata, monitoraggio, 
rendicontazione e inserimento delle informazioni in Banca Dati Unitaria”; 

 
VISTO il Bando pubblico per l’erogazione di contributi a sostegno delle attività economiche, 
commerciali e artigianali operanti nel Comune di Sant’Angelo del Pesco approvato con 
Determinazione U.A.  n. 5 del 30-03-2023; 
 
VISTE le n. 07 (Sette) domande pervenute entro il termine stabilito nel bando; 
 
VISTO l’esito istruttorio delle domande redatto con il supporto del GAL ALTO MOLISE; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art.  6 del bando “Contributo concedibile” e relativi criteri 
di attribuzione; 
 
RITENUTO pertanto, dover procedere ad assegnare l’importo della dotazione del bando 
dividendola equamente tra tutte le domande ammesse a contributo; 
 
RITENUTO altresì, di dover procedere all’erogazione proporzionale dell’annualità 2021 della 
dotazione del bando, ad ogni richiedente, tenendo conto delle spese di gestione dichiarate nelle 
domande e della componente percentuale delle spese di ogni domanda sul totale delle spese di 
gestione richiesto; 
 
DATO ATTO che il contributo assegnato ad ogni domanda ammessa è la risultante della somma 
delle attribuzioni di cui alle procedure sopra esplicitate; 
 
RICHIAMATA la precedente determina U.A. n. 28 del 20.05.2024 di Approvazione della 
graduatoria dei beneficiari del fondo quale risultanze dell’esame istruttorio; 
 
DATO ATTO che sono state preventivamente effettuate, per ciascun operatore che ha presentato 
domanda ed è risultato idoneo a ricevere i contributi, le visure richieste dal registro nazionale degli 
aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico; 
 
Dato atto, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il 
sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle Finanze;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla successiva Determinazione di concessione del 
contributo a tutti i beneficiari; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
RICHIAMATA la precedente determina U.A. n.28 del 20.05.2024 di Approvazione della 
graduatoria dei beneficiari del fondo quale risultanze dell’esame istruttorio; 
 
DATO ATTO dopo l’istruttoria risultano n. 7 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per 
ognuna di esse è stato richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 
Settembre 2020; 
 
DI ASSEGNARE i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 
settembre 2020 alle aziende elencate nel prospetto allegato con i rispettivi importi; 
 



DI IMPEGNARE la somma di € 11.025,00 per l’annualità 2021 sul capitolo 1430/0 codice 
01.11.1.04 del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
DI PROCEDERE agli adempimenti conseguenti all’approvazione delle istanze ammissibili ed alla 
predisposizione dei disciplinari di concessione per ogni singolo beneficiario ai fini dell’accettazione 
del contributo; 
 
DI PRECISARE CHE l’erogazione del contributo sarà condizionato al trasferimento dei fondi da 
parte del MEF; 
 
DI STABILIRE che la Ditta deve attenersi a quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 
s.m.i. nonché alla vigente normativa in materia di conflitto di interesse qualora applicabile; 
 
DI PROCEDERE AD EVENTUALI verifiche e controlli sugli atti posti in essere; 
 
DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 
 
DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici). 
 
DI DARE ATTO: 
 
CHE  
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
Amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché sulla 
Amministrazione Trasparente.  
 
Se ne dispone la trasmissione all’Ufficio Finanziario per il visto di competenza, al Sindaco, ed al 
Segretario Comunale. 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
    

f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 
 
 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 
 IL VISTO, quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco, 11.06.2024. 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 13.06.2024   al  28.06.2024. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 13.06.2024.  
 

IL Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,    
 

 IL Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

Dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 



 
Allegato 1 alla Determina Ufficio Amministrativo n.  32     del   11.06.2024 
 
 
 

 
 
 
 

DATA RICEVUTA Protocollo NOME COGNOME DENOMINAZIONE INVESTIMENTO CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

SPESE DI 
GESTIONE 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 
   AI SENSI 
DELL’ART.8 
DEL BANDO 

TIPOLOGIA 

  1 12.04.23 
18.04.23 
29.04.23 

 1494 
1580 
1708 

SIMONA D’ABRUZZO ITALIA EXPORT 
SAS 

  4.806,21   €   1.775,20  

  2 26.04.23 
29.04.23 
30.05.23 

 1656 
1717 
2177 

  DAF SRL     3.636,62 €   1.775,20  

  3 28.04.23  1698   ENCEMA 
COSTRUZIONI 

   4.448,03 €   1.775,20  

  4 28.04.23  1699 BRUNO PITZALIS CAFFE’ I 4 MORI     1.965,48 €   1.775,20  

  5 29.04.23  1710 LUCA LALLI     1.993,50 €   1.775,20  

  6 29.04.23  1709 GIORGIO MICHELE     1.661,00 €   1.661,00  

  7 28.04.23  1693 GIUSEPPE  NUCCI        488,00 €      488,00  

TOTALE        4.806,21  14.192,63 € 11.025,00  



 


